
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: ISTRUZ. PROGR.OFF.SCOLAST.FORM. DIR.STU. POL.GIOV.

Area: PROGR., ATTUAZ. INTER. INTEGR. DIR.STUDIO SCOLAST.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22983  del  24/11/2011

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SURIANI RAFFAELLA _____________________________

Responsabile del procedimento ZACCHERINI RITA _____________________________

Responsabile dell' Area A. D'ALESSIO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Dipartimento Economico e Occupazionale:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria R. DI CICCO _____________________________

Dir. Reg. Bilancio, Ragioneria, Fin. e Trib. M. MARAFINI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

L.R. n. 29/92 - Piano annuale degli interventi per il  diritto allo studio scolastico e per l'educazione permanente (A.S.
2011/2012). - Impegno e liquidazione della somma di € 16.500.350,00= Cap. F11501, Annualità 2011- 2012 per il
finanziamento alle Province del Lazio per l'esercizio delle funzioni delegate - Impegno e liquidazione della somma di €
600.000,00= Cap. F18510 Annualità 2011-2012 per il finanziamento alle Province del Lazio per contributi ai Comuni per
l'acquisto di scuolabus ecologici - Impegno a "Creditori diversi" per gestione attività di comunicazione  della somma di €
49.650,00= Cap. F11501 - Esercizio Finanziario 2011.

Pagina  1 / 8

B9024 25/11/2011



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  22983  del  24/11/2011

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

1 I F11501/000 /0/000 1.423.716,00  FROSINONE AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

      Anni plurienalita' 1 Importo 2012: 1.348.342,80  Importo ultimo anno: 0,00  

2 I F11501/000 /0/000 1.016.940,00  LATINA AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

      Anni plurienalita' 1 Importo 2012: 963.102,00  Importo ultimo anno: 0,00  

3 I F11501/000 /0/000 932.195,00  RIETI AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

      Anni plurienalita' 1 Importo 2012: 882.843,50  Importo ultimo anno: 0,00  

4 I F11501/000 /0/000 4.305.046,00  ROMA AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

      Anni plurienalita' 1 Importo 2012: 4.077.131,80  Importo ultimo anno: 0,00  

5 I F11501/000 /0/000 796.603,00  VITERBO AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

      Anni plurienalita' 1 Importo 2012: 754.429,90  Importo ultimo anno: 0,00  

6 I F18510/000 /0/000 100.800,00  FROSINONE AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

7 I F18510/000 /0/000 72.000,00  LATINA AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

8 I F18510/000 /0/000 66.000,00  RIETI AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

9 I F18510/000 /0/000 304.800,00  ROMA AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

10 I F18510/000 /0/000 56.400,00  VITERBO AMMINISTRAZIONE

PROVINCIALE

11 I F11501/000 /0/000 25.500,00  CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 8



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

      Anni plurienalita' 1 Importo 2012: 24.150,00  Importo ultimo anno: 0,00  

Pagina  3 / 8



Oggetto: L.R. n. 29/92 – Piano annuale degli interventi per il  diritto allo studio scolastico e per 
l’educazione permanente (A.S. 2011/2012). – Impegno e liquidazione della somma di € 
16.500.350,00= Cap. F11501, Annualità 2011- 2012 per il finanziamento alle Province del Lazio 
per l’esercizio delle funzioni delegate - Impegno e liquidazione della somma di € 600.000,00= Cap. 
F18510 Annualità 2011-2012 per il finanziamento alle Province del Lazio per contributi ai Comuni 
per l’acquisto di scuolabus ecologici – Impegno a “Creditori diversi” per gestione attività di 
comunicazione  della somma di € 49.650,00= Cap. F11501 - Esercizio Finanziario 2011. 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E SOCIALE 
 
 

SU PROPOSTA del Direttore della Direzione regionale Istruzione, Programmazione dell’Offerta 
Scolastica e Formativa, Diritto allo Studio e Politiche Giovanili; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA La Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 
regionale”; 
 
VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 15 ottobre 2010 concernente: 
“Conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione economica e sociale”, 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato “H” del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale n. 1/2002 e successive modificazioni. 
"Approvazione schema del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 414 del 24 settembre 2010 avente ad oggetto 
Rosanna Bellotti “Conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, 
Programmazione dell’offerta scolastica e formativa, diritto allo studio e politiche giovanili” del 
Dipartimento “Sociale”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato “H” del 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale n. 1/2002 e 
successive modificazioni. "Approvazione schema del contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato”; 
 
VISTA la legge regionale 30 marzo 1992, n. 29 così come modificata dall’art. 25 dalla legge regionale 
22 maggio 1997, n 11, dall’art. 5 della L.R. n. 14 del 18 maggio 1998 e della L.R. n. 14/99 di 
recepimento del D.Lgs. n. 112/98; 
 
VISTO l’art. 35 della richiamata L.R. n. 29/92, che prevede l’approvazione da parte della Giunta 
Regionale del Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio scolastico e per l’educazione 
permanente; 
 
VISTO altresì, l’art. 38 della L.R. n. 29/92 e in particolare, il comma 2 per il quale la spesa per gli 
interventi previsti dalla legge, fissata annualmente con legge di bilancio, è iscritta al capitolo  F11501 
con la seguente denominazione: “Assegnazione alle Province per l’esercizio delle funzioni delegate”; 
 

 

Pagina  4 / 8



VISTA la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 7 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 
2011”; 
 
VISTA la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 8 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 
l'esercizio 2011”; 
 
VISTA la legge regionale 13 Agosto 2011, n. 11 “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 
2011-2013 della Regione Lazio”; 
 
VISTA la DGR n. 351 del 29/07/2011, che approva il Piano annuale degli interventi per il diritto 
allo studio scolastico e per l’educazione permanente – Anno scolastico 2011/2012; 
 
CONSIDERATO che  il suddetto Piano annuale prevede l’assegnazione alle Province del Lazio di 
uno stanziamento di Euro 8.500.000,00  iscritto nel capitolo F11501 del bilancio regionale 2011 e di 
Euro 8.050.000,00, pari al 50% dell’importo  iscritto nel capitolo F11501 del bilancio regionale 2012, 
per un totale di 16.550.000,00,  per l’esercizio delle funzioni delegate, così come risulta dalla seguente 
tabella di riparto: 
 
TABELLA A 
PROVINCE PARAMETRO % 

STORICO di riparto 

Quota bilancio 

2011 

Quota bilancio 

2012 

Totale 

importo 

Frosinone 16,80 % 1.428.000,00 1.352.400,00 2.780.400,00

Latina 12,00 % 1.020.000,00 966.000,00 1.986.000,00 

Rieti 11,00 % 935.000,00 885.500,00      1.820.500,00 

Roma 50,80 % 4.318.000,00 4.089.400,00     8.407.400,00 

Viterbo 9,40 % 799.000,00 756.700,00 1.555.700,00 

Totale 100.00 % 8.500.000,00 8050.000,00   16.550.000,00 

 
 
CONSIDERATO che il Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio scolastico e per 
l’educazione permanente – Anno scolastico 2011/2012 stabilisce che “Affinché tutte le iniziative 
finanziate con il 15% dei fondi stanziati per la delega alle Province e realizzate nei diversi ambiti 
territoriali abbiano adeguata visibilità, diventino patrimonio condiviso e possano sollecitare 
ulteriori contributi di approfondimento, la Regione – in collaborazione con le Province -  ne curerà 
la comunicazione, trattenendo e destinando a tale scopo una quota pari al 2% del finanziamento.” 
 
 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, calcolare i fondi a disposizione delle Amministrazioni 
provinciali al netto del 2%  dei fondi regionali, trattenuto dalla Regione per la comunicazione; 
 
 
CONSIDERATO che tale quota del 2% deve essere calcolata sul 15% del finanziamento totale, 
pari a € 2.482.500,00, ammontando pertanto complessivamente a € 49.650,00, ripartita nella somma 
di € 25.500,00 per l’annualità 2011 e € 24.150,00 per l’annualità 2012; 
 
 
 

 

Pagina  5 / 8



 
 
 
 
CONSIDERATO che, ricalcolando gli importi totali indicati nella Tabella A, al netto della quota 
del 2% dei fondi regionali, si ottengono i risultati indicati nella Tabella B: 
 
 
TABELLA B 
 

PROVINCE PARAMETRO % 
STORICO di riparto 

Importo al netto del 2% 
dei fondi regionali 

Bilancio 2011 

Importo al netto del 2% 
dei fondi regionali 

Bilancio 2012 

Totale al netto del 2%
dei fondi regionali 

Bilancio pluriennale 
 

Frosinone 16,80 % 1.423.716,00 1.348.342,80 2.772.058,80
Latina 12,00 % 1.016.940,00 963.102,00 1.980.042,00
Rieti 11,00 % 932.195,00 882.843,50 1.815.038,50
Roma 50,80 % 4.305.046,00 4.077.131,80 8.382.177,80
Viterbo 9,40 % 796.603,00 754.429,90 1.551.032,90
Totale 100.00 % 8.474.500,00 8.025.850,00 16.500.350,00

 
CONSIDERATO che non è possibile stabilire a priori le caratteristiche e le modalità di attuazione 
degli eventi destinati alla promozione e divulgazione dei progetti finanziati, poiché tali azioni 
potranno essere definite nel dettaglio solo successivamente alla realizzazione dei diversi interventi 
approvati; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, destinare a “Creditori diversi”, per le suddette attività di 
comunicazione, la somma complessiva di € 49.650,00= a valere sul capitolo F11501, di cui € 
25.500,00 nell’annualità 2011 e € 24.150,00 nell’ annualità 2012; 
 
 
CONSIDERATO che sussistono le condizioni per impegnare la somma di € 16.500.350,00=, 
gravante sul capitolo F11501 del Bilancio pluriennale 2011/2012, a favore delle singole 
Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo e la somma di € 
49.650,00= a favore di “Creditori diversi”sullo stesso capitolo, che offre la sufficiente disponibilità;   
 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, impegnare e liquidare la somma di € 16.500.350,00=, 
gravante sul capitolo F11501 del Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente 
disponibilità, a favore delle singole Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e 
Viterbo, per l’esercizio delle funzioni delegate di cui al Piano annuale degli interventi per il diritto 
allo studio scolastico e per l’educazione permanente anno scolastico 2010/2011, secondo il riparto 
indicato nella Tabella B e impegnare la somma di € 49.650,00, gravante sul capitolo F11501 del 
Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, a favore di “Creditori diversi”; 
 
CONSIDERATO che il Piano annuale 2011/2012 approvato con DGR 351 del 29/07/2011 ha 
assegnato alle Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo, un 
contributo complessivo pari a € 600.000, da destinare ai Comuni per l’acquisto di scuolabus 
ecologici, così come risulta dalla seguente tabella di riparto, effettuata secondo il parametro 

 

Pagina  6 / 8



percentuale storico adottato negli anni precedenti, in quanto non è stato possibile reperire i nuovi 
criteri previsti dall’allegato della suddetta Deliberazione: 
 

TABELLA "C"   

PROVINCE PARAMETRO % STORICO di riparto SOMME IN EURO 

Frosinone 16,80% € 100.800,00

Latina 12,00% € 72.000,00

Rieti 11,00% € 66.000,00

Roma 50,80% € 304.800,00

Viterbo 9,40% € 56.400,00

Totale 100.00 % € 600.000,00
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante: 

 
1. Di impegnare e liquidare la somma di € 16.500.350,00= gravante sul capitolo F11501 del 

Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, a favore delle singole 
Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo, secondo il riparto 
indicato nella Tabella B; 

 
2. Che, a conclusione degli interventi, le Amministrazioni Provinciali di cui al punto 1, 

trasmettano entro il 31/12/2012 alla Regione Lazio – Direzione regionale Istruzione, 
Programmazione dell’Offerta Scolastica e Formativa, Diritto allo Studio e Politiche 
Giovanili, Via Rosa Raimondi Garibaldi, n. 7 – Roma, una relazione finale sulle attività 
svolte unitamente al rendiconto, approvato dall’organo competente, che attesti le spese 
sostenute; 

 
3. Che le eventuali somme non utilizzate siano restituite mediante versamento su c.c.b. n. IT 

03 M 02008 05255 000400000292 intestato alla Regione Lazio, Servizio di tesoreria, con 
l’indicazione della seguente causale di versamento “L.R. 29/1992 restituzione somma non 
utilizzata per l’esercizio delle funzioni delegate – Piano annuale 2011/12 ”. Copia delle 
ricevuta dovrà essere allegata alla relazione di cui al punto 2. 
 

4. Di impegnare a “Creditori diversi” la somma di € 49.650,00= gravante sul capitolo F11501 
del Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, per la gestione 
delle attività di comunicazione dei progetti finanziati dalla Regione, nell’ambito delle 
funzioni delegate alle Province nel Piano del diritto allo studio scolastico 2011/2012, 
rimandando a successivo provvedimento la definizione puntuale delle modalità di gestione 
delle risorse finanziarie; 

 
5. Di impegnare e liquidare la somma di € 600.000,00= gravante sul capitolo F18510 del 

Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, a favore delle singole 

 

Pagina  7 / 8



Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo, secondo il riparto 
indicato nella Tabella C. 

 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale delle Regione Lazio e sul 
portale regionale www.sirio.regione.lazio.it.  
 
 
 

Il  Direttore  del  Dipartimento 
Programmazione Economica e Sociale 

(Dott. Guido Magrini) 
 
 
 

 

Pagina  8 / 8



Oggetto: L.R. n. 29/92 – Piano annuale degli interventi per il  diritto allo studio scolastico e per l’educazione permanente (A.S. 2011/2012). – Impegno e liquidazione della somma di € 16.500.350,00= Cap. F11501, Annualità 2011- 2012 per il finanziamento alle Province del Lazio per l’esercizio delle funzioni delegate - Impegno e liquidazione della somma di € 600.000,00= Cap. F18510 Annualità 2011-2012 per il finanziamento alle Province del Lazio per contributi ai Comuni per l’acquisto di scuolabus ecologici – Impegno a “Creditori diversi” per gestione attività di comunicazione  della somma di € 49.650,00= Cap. F11501 - Esercizio Finanziario 2011.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E SOCIALE


SU PROPOSTA del Direttore della Direzione regionale Istruzione, Programmazione dell’Offerta Scolastica e Formativa, Diritto allo Studio e Politiche Giovanili;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA La Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”;


VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 15 ottobre 2010 concernente: “Conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione economica e sociale”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato “H” del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale n. 1/2002 e successive modificazioni. "Approvazione schema del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato”;


VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 414 del 24 settembre 2010 avente ad oggetto Rosanna Bellotti “Conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, Programmazione dell’offerta scolastica e formativa, diritto allo studio e politiche giovanili” del Dipartimento “Sociale”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 162 e dell’allegato “H” del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale n. 1/2002 e successive modificazioni. "Approvazione schema del contratto di lavoro a tempo pieno e determinato”;

VISTA la legge regionale 30 marzo 1992, n. 29 così come modificata dall’art. 25 dalla legge regionale 22 maggio 1997, n 11, dall’art. 5 della L.R. n. 14 del 18 maggio 1998 e della L.R. n. 14/99 di recepimento del D.Lgs. n. 112/98;


VISTO l’art. 35 della richiamata L.R. n. 29/92, che prevede l’approvazione da parte della Giunta Regionale del Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio scolastico e per l’educazione permanente;


VISTO altresì, l’art. 38 della L.R. n. 29/92 e in particolare, il comma 2 per il quale la spesa per gli interventi previsti dalla legge, fissata annualmente con legge di bilancio, è iscritta al capitolo  F11501 con la seguente denominazione: “Assegnazione alle Province per l’esercizio delle funzioni delegate”;

VISTA la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 7 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2011”;

VISTA la legge regionale 24 dicembre 2010, n. 8 “Bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio 2011”;

VISTA la legge regionale 13 Agosto 2011, n. 11 “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2011-2013 della Regione Lazio”;


VISTA la DGR n. 351 del 29/07/2011, che approva il Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio scolastico e per l’educazione permanente – Anno scolastico 2011/2012;

CONSIDERATO che  il suddetto Piano annuale prevede l’assegnazione alle Province del Lazio di uno stanziamento di Euro 8.500.000,00  iscritto nel capitolo F11501 del bilancio regionale 2011 e di Euro 8.050.000,00, pari al 50% dell’importo  iscritto nel capitolo F11501 del bilancio regionale 2012, per un totale di 16.550.000,00,  per l’esercizio delle funzioni delegate, così come risulta dalla seguente tabella di riparto:


TABELLA A


		PROVINCE

		PARAMETRO % STORICO di riparto

		Quota bilancio 2011

		Quota bilancio 2012

		Totale


importo



		Frosinone

		16,80 %

		1.428.000,00

		1.352.400,00

		2.780.400,00



		Latina

		12,00 %

		1.020.000,00

		966.000,00

		1.986.000,00 



		Rieti

		11,00 %

		935.000,00

		885.500,00

		     1.820.500,00 



		Roma

		50,80 %

		4.318.000,00

		4.089.400,00

		    8.407.400,00 



		Viterbo

		9,40 %

		799.000,00

		756.700,00

		1.555.700,00 



		Totale

		100.00 %

		8.500.000,00

		8050.000,00

		  16.550.000,00 





CONSIDERATO che il Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio scolastico e per l’educazione permanente – Anno scolastico 2011/2012 stabilisce che “Affinché tutte le iniziative finanziate con il 15% dei fondi stanziati per la delega alle Province e realizzate nei diversi ambiti territoriali abbiano adeguata visibilità, diventino patrimonio condiviso e possano sollecitare ulteriori contributi di approfondimento, la Regione – in collaborazione con le Province -  ne curerà la comunicazione, trattenendo e destinando a tale scopo una quota pari al 2% del finanziamento.”


RITENUTO NECESSARIO, pertanto, calcolare i fondi a disposizione delle Amministrazioni provinciali al netto del 2%  dei fondi regionali, trattenuto dalla Regione per la comunicazione;


CONSIDERATO che tale quota del 2% deve essere calcolata sul 15% del finanziamento totale, pari a € 2.482.500,00, ammontando pertanto complessivamente a € 49.650,00, ripartita nella somma di € 25.500,00 per l’annualità 2011 e € 24.150,00 per l’annualità 2012;

CONSIDERATO che, ricalcolando gli importi totali indicati nella Tabella A, al netto della quota del 2% dei fondi regionali, si ottengono i risultati indicati nella Tabella B:

TABELLA B

		PROVINCE

		PARAMETRO % STORICO di riparto

		Importo al netto del 2%


dei fondi regionali


Bilancio 2011

		Importo al netto del 2% dei fondi regionali


Bilancio 2012

		Totale al netto del 2%


dei fondi regionali


Bilancio pluriennale





		Frosinone

		16,80 %

		1.423.716,00

		1.348.342,80

		2.772.058,80



		Latina

		12,00 %

		1.016.940,00

		963.102,00

		1.980.042,00



		Rieti

		11,00 %

		932.195,00

		882.843,50

		1.815.038,50



		Roma

		50,80 %

		4.305.046,00

		4.077.131,80

		8.382.177,80



		Viterbo

		9,40 %

		796.603,00

		754.429,90

		1.551.032,90



		Totale

		100.00 %

		8.474.500,00

		8.025.850,00

		16.500.350,00





CONSIDERATO che non è possibile stabilire a priori le caratteristiche e le modalità di attuazione degli eventi destinati alla promozione e divulgazione dei progetti finanziati, poiché tali azioni potranno essere definite nel dettaglio solo successivamente alla realizzazione dei diversi interventi approvati;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, destinare a “Creditori diversi”, per le suddette attività di comunicazione, la somma complessiva di € 49.650,00= a valere sul capitolo F11501, di cui € 25.500,00 nell’annualità 2011 e € 24.150,00 nell’ annualità 2012;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per impegnare la somma di € 16.500.350,00=, gravante sul capitolo F11501 del Bilancio pluriennale 2011/2012, a favore delle singole Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo e la somma di € 49.650,00= a favore di “Creditori diversi”sullo stesso capitolo, che offre la sufficiente disponibilità;  

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, impegnare e liquidare la somma di € 16.500.350,00=, gravante sul capitolo F11501 del Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, a favore delle singole Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo, per l’esercizio delle funzioni delegate di cui al Piano annuale degli interventi per il diritto allo studio scolastico e per l’educazione permanente anno scolastico 2010/2011, secondo il riparto indicato nella Tabella B e impegnare la somma di € 49.650,00, gravante sul capitolo F11501 del Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, a favore di “Creditori diversi”;

CONSIDERATO che il Piano annuale 2011/2012 approvato con DGR 351 del 29/07/2011 ha assegnato alle Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo, un contributo complessivo pari a € 600.000, da destinare ai Comuni per l’acquisto di scuolabus ecologici, così come risulta dalla seguente tabella di riparto, effettuata secondo il parametro percentuale storico adottato negli anni precedenti, in quanto non è stato possibile reperire i nuovi criteri previsti dall’allegato della suddetta Deliberazione:

		TABELLA "C"

		

		



		PROVINCE

		PARAMETRO % STORICO di riparto

		SOMME IN EURO



		Frosinone

		16,80%

		€ 100.800,00



		Latina

		12,00%

		€ 72.000,00



		Rieti

		11,00%

		€ 66.000,00



		Roma

		50,80%

		€ 304.800,00



		Viterbo

		9,40%

		€ 56.400,00



		Totale

		100.00 %

		€ 600.000,00





D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante:

1. Di impegnare e liquidare la somma di € 16.500.350,00= gravante sul capitolo F11501 del Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, a favore delle singole Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo, secondo il riparto indicato nella Tabella B;

2. Che, a conclusione degli interventi, le Amministrazioni Provinciali di cui al punto 1, trasmettano entro il 31/12/2012 alla Regione Lazio – Direzione regionale Istruzione, Programmazione dell’Offerta Scolastica e Formativa, Diritto allo Studio e Politiche Giovanili, Via Rosa Raimondi Garibaldi, n. 7 – Roma, una relazione finale sulle attività svolte unitamente al rendiconto, approvato dall’organo competente, che attesti le spese sostenute;

3. Che le eventuali somme non utilizzate siano restituite mediante versamento su c.c.b. n. IT 03 M 02008 05255 000400000292 intestato alla Regione Lazio, Servizio di tesoreria, con l’indicazione della seguente causale di versamento “L.R. 29/1992 restituzione somma non utilizzata per l’esercizio delle funzioni delegate – Piano annuale 2011/12 ”. Copia delle ricevuta dovrà essere allegata alla relazione di cui al punto 2.

4. Di impegnare a “Creditori diversi” la somma di € 49.650,00= gravante sul capitolo F11501 del Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, per la gestione delle attività di comunicazione dei progetti finanziati dalla Regione, nell’ambito delle funzioni delegate alle Province nel Piano del diritto allo studio scolastico 2011/2012, rimandando a successivo provvedimento la definizione puntuale delle modalità di gestione delle risorse finanziarie;

5. Di impegnare e liquidare la somma di € 600.000,00= gravante sul capitolo F18510 del Bilancio pluriennale 2011/2012 che offre la sufficiente disponibilità, a favore delle singole Amministrazioni Provinciali di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo, secondo il riparto indicato nella Tabella C.


La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale delle Regione Lazio e sul portale regionale www.sirio.regione.lazio.it. 

Il  Direttore  del  Dipartimento Programmazione Economica e Sociale

(Dott. Guido Magrini)

PAGE  



